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Използвани съкращения

А1АТ – алфа-1 антитрипсин

АХ – артериална хипертония

БТЕ – белодробна тромбоемболия

ГИТ – гастро-интестинален тракт

ДДАХГ – дългодействащ антихолинегрик

ДДБА – дълго-действащ бета-2 агонист

ДСН – десностранна сърдечна недостатъчност

ЕКГ – електрокардиограма

ИБС – исхемична болест на сърцето

ИКС – инхалаторен кортикостероид

ИТМ – индекс на телесна маса

КГА – кръвно-газов анализ

ПДКТ – Продължителна домашна кислородотерапия

ПКК – пълна кръвна картина

СЗО – Световна здравна организация

СПО – спешно приемно отделение

ССЗ – сърдечно-съдови заболявания

ФВК – Форсиран витален капацитет

ФДК – фиксирана дозова комбинация ИКС/ДДБА

ФЕО1 – Форсиран експираторен обем за 1 секунда

ХЗСН – хронична застойна сърдечна недостатъчност

ХБС – хронично белодробно сърце

ХОББ – Хронична обструктивна белодробна болест

PaCO2 – Парциално налягане на въглеродния диоксид в артериалната кръв

PaO2 – Парциално налягане на кислорода в артериалната кръв

SatO2 – сатурация на кислорода

ANOVA - Analysis of variance

ANTADIR – Association Nationale pour le Traitement a Domicile de

l'Insuffisance Respiratoire Chronique

CAT – COPD assessment test

CRP – C-reactive protein

CRQ - Chronic Respiratory Disease Questionnaire

GOLD – Global initiative for Chronic Obstructive Lung Disease

GSD-SF – Geriatric Depression Scale – Short Form

HRSD – Hamilton Rating Scale for Depression

ICER – Incremental cost-effectiveness ratio

LOTT – Long-term Oxygen Treatment Trial

MMPI – Minnesota Multiphasic Personality Inventory

mMRC – Modified Medical Research Council Dyspnea Scale
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MRC – The British Medical Research Council Clinical Trial

NHLBI – National Heart, Lung, and Blood Institute

NOT – The Nocturnal Oxygen Therapy Trial

OR – оdds ratio

POMS - Profile of Mood States

QALY – Quality-adjusted life year

SD – Standard deviation

SIP – Sickness Impact Profile

TNF-α – Tumor necrosis factor-alpha

UPLIFT – The Understanding Potential Long-Term Impacts on Function with

Tiotropium

6MWT – Six-Minute Walk Test
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ВЪВЕДЕНИЕ

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е водеща

причина за смъртност и инвалидност. Смята се, че към 2020 година ХОББ

ще стане третата най-голяма причина за смъртност в световен мащаб (102).

Допреди време се е смятало, че хипоксемията бележи началото на крайния

етап от развитието на болестта. Сега е ясно, че тя е свързана с много от

нарушенията и екстрапулмоналните увреди съпътстващи ХОББ (80).

При пациенти с ХОББ и наличието на тежка хипоксемия в покой се

наблюдава влошено качество на живот, органичен физически капацитет,

редукция на мускулната тъкан и нейните функции и повишен риск от

смъртност (81). От друга страна лечението на хипоксемията с

продължителна домашна кислородотерапия е една от малкото интервенции

подобряващи преживяемостта при пациентите с ХОББ (81).

Още в началото на 80-те години на миналия век проучвания доказват, че

при пациенти използващи терапия с кислород за повече от 15 часа в

денонощието се наблюдава понижаване на смъртността в сравнение с

пациентите без кислородотерапия (107, 122). Последващи проучвания

показват ползите от кислородотерапията свързани с редуциране на

пулмоналното налягане, подобряване на конгнитивните функции,

физическата активност, намаляване броя на екзцербациите (81).

Използването на медицински регистри с електронна база данни

помага за по-доброто прослевяването на пациентите, оптимизиране на

къмплайънса към терапията и медицинските грижи (123).
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I. Цел на проучването

Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и тежка

хипоксемия нуждаещи се от провеждане на продължителна домашна

кислородотерапия и изработване на регистър за тяхното проследяване. Да

се изследват смъртността, екзацербациите, хоспитализациите, симптомите

свързани с оценката на ХОББ, разходите и ефекта на кислородотерапията

върху тях както и изработване на стратегия за оптимизиране на цялостните

грижи.

II. Задачи на проучването

1. Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и

хипоксемия.

2. Да се изработи регистър за пациентите с ХОББ показани за провеждане

на продължителна домашна кислородотерапия и тяхното проследяване.

3. Да се направи оценка на смъртността, хоспитализациите, симптомите

свързани с оценката на ХОББ и ефекта на кислородотерапията върху тях.

4. Да се изследват факторите свързани с преживяемост и смъртност.

5. Да се оценят годишните разходи необходими за лечението на

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия показани за ПДКТ.

6. Да се изработи стратегия за оптимизиране на медицинските грижи

полагани за пациентите.

7. Да се характеризират и сравнят пациентите с ХОББ с умерена

хипоксемия спрямо пациентите с ХОББ с тежка хипоксемия.

III. Обект на проучването.

Включени са 150-ма хоспитализирани пациенти, на последователен

принцип, които доброволно след подписано информирано съгласие,

участваха в проучването след одобрение от комисията по етика на МУ -

Плевен. Част от последователно набраните пациенти отговарящи на

включващите критерии за наличие на стабилна хипоксемия в покой

впоследствие отпаднаха поради инсуфициенция на събраната информация

и загуба на проследяване.
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 Анализирани са 150 анкетни карти, 268 спирометрии, 956 въпросника

за диспнеята, симптоми свързани с оценката на ХОББ, депресия и 305

серумни проби за биомаркери.

IV. Предмет на проучването.

Проследяването на пациенти с ХОББ и хипоксемия в покой чрез

използването на параметри от обективната оценка на болните с ХОББ:

- функционално изследване на дишането, антропометрия;

- ЕКГ данни за кор пулмонале;

- скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, скала за оценка на

депресията HRSD, GDS-SF;

- проследяване на 17 показателя от лабораторните изследвания ПКК, КГА,

биохимични маркери, серумни нива на А1АТ;

- генетично изследване за носителство на Z или S алел;

- съпътстваща патология, терапия, хоспитализации и смъртност;

- реализираните разходи свързани със заболяването за периода на

проучването.

V. Признаци на наблюдение

Изработен е електронен регистър с база данни за идентифициране и

проследвяване на пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой

показани за лечение с продължителна домашна кислородотерапия.

Разработен е алгоритъм за регистриране и изследване на факторите

свързани в повишаване на риска от хоспитализации, смъртност, повишени

разходи, както и възможност за идентифициране на рисковите пациенти и

изработването на стратегия за подобряването на полаганите грижи.

VI. Място и време на проучването:

Проучването се проведе в “Клиника по пулмология и фтизиатрия -

Проф. Д-р Стефан Тодоров” при “УМБАЛ - Д-р Георги Странски” ЕАД,

Плевен.

Периодът на проучване е 36 месеца - от 01 януари 2012 до 31

декември 2014г.
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VII. Характер на наблюдението

Проучването е комплексно относно изучавания обект и предмет и

изчерпателно за времето на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно-

срезово и проспективно кохортно проучване.

VIII. Инструментариум, органи и администриране на

наблюдението

За събиране на необходимата информация се създаде индивидулана

статистическа карта за пациентите с ХОББ.

Наблюдението е проведено от автора на разработката. При

провеждане на наблюдението и регистрация на информацията взеха

участие лекари и медицински сестри от “Клиника по пулмология и

фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров”.

IX. Методични подходи

В проучването са използвани следните методи:

1. Социологически методи - проучване на архивна документаци.

2. Анкетен метод.

3. Клинични методи - анамнеза и физикално изследване.

4. Други методи на изследване - антропометрия, функционално изследване

на дишането, ЕКГ, клинична лаборатория.

5. Фармакоикономически методи.

6. Статистически методи.

Социологически методи

Анализирана е медицинска документация за проследяваните болни за

периода 2012 - 2014 г. В това число епикризи, амбулаторни листове и ЛИЗ

(лист история на заболяването).

Анкетен метод

Всички участници в проучването са анкетирани относно :

1. Демографски данни

2. История на заболяването

3. Съпътстващи заболявания

4. Рискови фактори за развитие на ХОББ
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5. Трудоспособност

6. Оценка на симптомите свързани с ХОББ

7. Провеждано лечение


[…]


риска при пациентите.

Осигуряването на достъп до лечението с ПДКТ при пациентите с

ХОББ и тежка хипоксемия има голямо влияние върху преживяемостта на

пациентите, симптомите на ХОББ, намаляването на хоспитализациите и

дори спестява разходи.

Според нашето проучване липсата на достъп до ПДКТ, възрастта над

60 години, честите годишни хоспитализации поради екзацербация (две или

повече), данните за ХБС и резултат 4 при определяне на mMRC скора са

силно свързани с повишаване на риска от смъртност. При комбинирането

на някои от тези фактори риска от смъртност допълнително се увеличава.

Ключови за тези фактори, чието влияние би могло да се ограничи като

например честотата на хоспитализациите през годината, симптомите на

ХОББ. Осигуряването на достъпа до ПДКТ е важен фактор, който би

могъл да доведе до значимо намаляване на риска от смъртност сред

пациентите. Той е ключов, тъй като е приложим при всички пациенти с

показания за лечението и влияе не само върху смъртността, но и върху

годишните разходи при пациентите.

Характеристика и сравняване на пациентите с ХОББ с умерена

хипоксемия спрямо пациентите с ХОББ с тежка хипоксемия.

Все още няма убедителни световни данни за ползите от прилагането

на терапията при пациенти с умерена хипоксемия, поради което ПДКТ е

показана само при пациенти с тежка хипоксемия в покой (57).

Проучване на Gorecka от 1997 година върху ефекта на ПДКТ сред

пациентите с умерена хипоксемия в покой не установява ефекти по

отношение на смъртността сред тези пациенти. Според автора при

пациентите с умерена хипоксемия смъртността се влияе от напредването
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на възрастта, по-лошата белодробна функция и по-ниските стойности на

ИТМ. Кривите на преживяемост при пациентите в групата на лечение с

ПДКТ и контролите са сходни. Наблюдава се по-добра преживяемост на

пациентите в проучването сравнено с пациентите с тежка хипоксемия в

проучванията MRC и NOT, въпреки, че на места кривите се припокриват с

тези на пациентите на ПДКТ в проучването NOT. Проучването не дава

информация по отношение на честотата на хоспитализациите сред

пациентите в двете групи (60).

В нашето проучване включихме 38 човека отговарящи на критериите

за умерена хипоксемия. В края на проучването се отчете смъртност от

35,6% сред тях, като процента е значително по-малък от този при

пациентите с тежка хипоксемия без достъп до кислородотерапия (p<0,05) и

сходен с този при пациентите с тежка хипоксемия на лечение с ПДКТ

(p>0,05).

При стратифицирането на пациентите с умерена хипоксемия се

забелязва, че смъртността корелира силно с наличието на кор пулмонале с

odds ratio 9,5 (; 95% CI 4,77 – 18,84, p<0,05). Установява се, че ако

разделим пациентите с умерена хипоксемия на две групи в зависимост от

наличието на ХБС, то смъртността сред пациентите с ХБС е 69,2% спрямо

19,2% при пациентите без данни за ХБС (p<0,05). Тези данни

идентифицират пациентите с умерена хипоксемия и наличието на ХБС

като високорискови и потенциални кандидати за ПДКТ.

При изследване на честотата на хоспитализациите сред пациентите с

умерена хипоксемия се установи благоприятна прогноза с данни за по-

ниска честота на хоспитализациите през годината и по-малко дни в

годината прекарани в болница спрямо пациентите с тежка хипоксемия

независимо от достъпа им до ПДКТ.
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XII. Изводи

1. Установено бе, че пациентите с ХОББ и хипоксемия в покой имат

голяма давност на ХОББ, висока честота на рисковите фактори за ХОББ,

висок процент на коморбидности, силно влошена белодробна функция,

чести хоспитализации, висок процент на инвалидност.

2. Изработеният електронен регистър дава възможност за лесно

идентифициране и проследяване на пациентите с цел подобряване на

медицинските грижи за тях.

3. Домашната кислородотерапия при пациентите с ХОББ и тежка

хипоксемия в покой води до подобряване на преживяемостта, намаляване

на хоспитализациите поради екзацербации и подобряване на симптомите

на ХОББ.

4. Факторите, които са свързани с повишена смъртност при

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой са напредналата възраст,

инвалидността, наличието на хронично белодробно сърце, честите

хоспитализации поради екзацербация, ИТМ под 21, липсата на достъп до

ПДКТ.

5. Продължителната домашна кислородотерапия при пациенти с

ХОББ и тежка хипоксемия в покой е финансово ефективна.

6. Изработена бе стратегия насочена към повлияване на ключовите

фактори, допринасящи за повишена смъртност, чести хоспитализации и

оскъпяване на лечението.

7. Пациентите с тежка хипоксемия в покой, лекувани с ПДКТ, имат

сходна преживяемост спрямо тези с умерена хипоксемия.
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XIII. Приноси

1. За първи път в България се прави детайлна характеристика на

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой при показания за лечение

с продължителна домашна кислородотерапия.

2. Проучването е първото, което изследва най-важните фактори сред

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в България, имащи отношение

към смъртността, хоспитализациите и изразеността на симптомите на

ХОББ и към провежданото лечението.

3. За първи път в България се създадава електронен регистър с база

данни на пациентите показани за лечение с ПДКТ, отговарящ на

съвременните изисквания за проследяване на болните и тяхната оценка.

4. Характеризирани бяха пациентите с ХОББ и умерена хипоксемия

и тяхната прогноза по отношение на честота на хоспитализациите,

преживяемост и смъртност.

5. Изработен бе алгоритъм за проследяване и подобряване на

грижите при пациентите с ХОББ и хипоксемия.

6. Доказан бе икономическият ефект от ПДКТ при пациентите с

ХОББ и тежка хипоксемия в покой.
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