СТАНОВИЩЕ

ОТНОСНО ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР” ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ 03.01.17 – БЕЛОДРОБНИ БОЛЕСТИ С НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ ДОЦ. Д-Р ЯВОР ИВАНОВ НА ТЕМА: „КИСЛОРОДОТЕРАПИЯ ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХОББ – ОЦЕНКА НА НУЖДТЕ, ЕФЕКТТЕ И РАЗХОДИТЕ ”

Доктор Николай Кючуков работи като лекар-асистент в УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен в Клиниката по пневмология и фтизиатрия. Със Заповед на Ректора на Медицинския Университет – Плевен № 2901/16.12.2015 г. и решение на Академичния съвет на МУ Плевен (протокол No 27 от 15.12.2015 г.) е определено научно жури за провеждане на процедура по защита на дисертационния труд „Кислородотерапия при пациенти с ХОББ – оценка на нуждите, ефекта и разходите”.

Дисертационният труд съдържа 159 стандартни страници и е онагледен с 14 таблици, 43 фигури и 1 приложение. Литературният обзор е направен въз основа на 158 литературни източника, от които 8 на кирилица и 150 на латиница.

ХОББ е разпространено заболяване със социална значимост и икономическа тежест. Хипоксемията е последица на патоморфологичните промени в белия дроб и настъпилите патофизиологични нарушения. Появата ѝ в хода на болестта е сигнал за предстоящите белодробни и извънбелодробни прояви. До определен етап хипоксемията може да бъде контролирана медикаментозно и немедикаментозно (спиране на тютюнопушенето). Задълбочаването ѝ изисква включването на продължителната домашна кислородотерапия (ПДКТ) в лечебния план.

Дисертантът си е поставил за цел да идентифицира и характеризира пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия, които са кандидати за ПДКТ и заедно с това да изработи регистър, който да бъде използван при тяхното проследяване. Характеризирането на тези пациенти включва и подробен анализ на симптомите, екзацербациите, хоспитализациите и смъртността. Част от поставената цел е и проследяване ефекта на кислородотерапията в дългосрочен план.

Изброените 7 задачи подробно разгръщат поставената цел.

Обект на проучването са 150 хоспитализирани пациенти, набрани на последователен принцип, при спазени етични изисквания – подписано информирано съгласие. Тези пациенти са проследени за 3 годишен период.

Дисертантът е използвал съвременни и достъпни за практикуващия пулмолог методи като функционално изследване на дишането, ЕКГ, скали за оценка на симптомите и депресията, лабораторни показатели, генетично изследване за алфа-1 антитрипсинов дефицит и други.

Използвайки методите на фармакоикономиката авторът е направил анализ на директните разходи. Събраните данни са подложени на съвременна статистическа обработка.

Резултатите са представени последователно в зависимост от поставените задачи. Прави впечатление доброто онагледяване с фигури и таблици. В проследената група хоспитализирани пациенти с ХОББ и хипоксемия в покой преобладават мъжете, като средната възраст е 65,7 години.

Разпределението на болните с тежка хипоксемия спрямо умерена е 74% спрямо 36%. Проследената група включва предимно пациенти с много тежка обструкция, които попадат в група D по GOLD 2014. Допълнителното разпределение по групи D1, D2 и D3 затвърждава преобладаването на пациентите с критерии за тежка ХОББ.

Пациентите са вкарани в специално изработен за целта на дисертацията електронен регистър, което дава отлична възможност за проследяване във времето. Доразвиването и прилагането му в клиничната практика определено би имало епидемиологично и терапевтично благоприятно въздействие. Очаквано пациентите с тежка хипоксемия, които имат достъп до ПДКТ, са с по-голяма преживяемост. Анализът на данните за хоспитализациите и проведените леглодни категорично потвърждават ползата от приложението на ПДКТ.

По отношение на депресията прави впечатление разликата между оценката на лекаря (над 60%) за HRSD и на пациентите (10.8%) за GDS-SF скор.

Авторът е оценил факторите водещи до смъртност при пациентите с тежка хипоксемия, както като единично въздействие, така и като комбинирано. Представени по този начин в таблица те са много ясен ориентир за практикуващия пулмолог с оглед предсказване на летален край. С най-голяма тежест са наличието на хронично белодробно сърце и висок скор на mMRC, от единичните и комбинацията от възраст над 60 години, ХБС и над 2 хоспитализации годишно.

По-честият брой хоспитализации очаквано води и до по-високи преки годишни разходи за болнично лечение при пациентите, които не използват ПДКТ.

Интересни са данните сравняващи консумацията на здравни ресурси (хоспитализации и леглодни) между пациентите с тежка хипоксемия без ПДКТ, тези с тежка хипоксемия с ПДКТ и пациентите с умерена хипоксемия. Оказва се, че добавянето на ПДКТ доближава пациентите с тежка хипоксемия до тези с умерена, когато са сравнени по тези показатели.

В обсъждането авторът интелигентно и задълбочено прави анализ на получените резултати, като ги съпоставя с публикуваните до този момент данни. От направеното обсъждане по естествен път произтичат и изводите.

Бих искал да подчертая, че за първи път в България се прави характеристика на пациенти с ХОББ и тежка хипоксемия от гледна точка на нуждата за кислородотерапия. Проучваната група пациенти, макар и не голяма по брой, проследена за три годишен период дава с помощта на научните анализи представа за клиничното протичане на тези пациенти с тежка ХОББ. Представеният труд има 2 големи достоинства:

1. Практическата приложимост на резултатите. По-точно възможността на всеки практикуващ пулмолог в условията на амбулаторна или болнична помощ да направи оценка и да предвиди хода болестта при пациента с ХОББ и тежка хипоксемия.

2. Показани са категорично предимствата на ПДКТ за пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия, особено по отношение на преживяемостта.

3. Изработеният електронен регистър, ако бъде развит и използван, може да изведе групата пациенти с ХОББ и тежка хипоксемия от общата маса пациенти с ХОББ и да предизвика насочването на специални грижи за тях, включително предлагането на домашна кислородотерапия.

Наложително е данните от това проучване да се обобщят и предоставят на Министерството на здравеопазването и на Комисията по здравеопазване в Народното Събрание за практическо решаване достъпа на тези пациенти до домашна кислородотерапия.

Въз основа на написаното до тук, смятам, че дисертационният труд отговаря на изискванията за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на д-р Николай Кючуков.

Приканвам членовете на Научното жури да гласуват положително.

15.03.2016 г.

Гр. Плевен

Доц. д-р Явор Иванов, д.
/Началник на КПФ
към „УМБАЛ – Д-р Г. Странски“ ЕАД, Плевен/